Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 424/2023

Requer informações acerca do
contrato Nº 333 / 2022 firmado entre
a Prefeitura Municipal e a empresa
RCA, para prestação e serviços de
zeladoria municipal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, é de conhecimento deste vereador que a
Prefeitura Municipal possui firmado (s) contrato (s) de prestação de serviços com
a empresa RCA, de zeladoria municipal, tais como de serviços de manutenção
de áreas públicas através de corte de grama manual e mecanizado, no valor total
de R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais), através do contrato
Nº 333/2022;

 CONSIDERANDO que é notório a falta de zeladoria nos terrenos
públicos em diversos bairros do munícipio, principalmente da zona-leste que
chega a 06 meses sem receber os serviços de roçagem e limpeza, gerando
inúmeras queixas da população;

CONSIDERANDO que falta de zeladoria propicia o crescimento de
verdadeiros matagais, de criadouros de mosquitos transmissores de doenças,
de animais peçonhentos e de depósitos de entulho e lixo;

CONSIDERANDO que na cláusula 6ª, 6.1 do contrato Nº 333 /
2022 entre a Prefeitura Municipal e a empresa RCA, os serviços deverão ser
executados de acordo com as instruções, locais, prazos e planos de trabalho
estabelecidos pela Secretaria de Meio Ambiente, em consonância com o Anexo
I- Termo de Referência deste Edital e conteúdo da proposta;

CONSIDERANDO que precisa ficar esclarecido para a população
como a Secretaria de Meio Ambiente elabora o cronograma de roçagem e
limpeza de todas as áreas públicas da cidade, estipulando os locais e prazos
para a realização dos referidos serviços, para a gente entender qual a real
necessidade de roçar canteiros centrais da Avenida Monte Castelo e Avenida
Tiradentes com a grama extremamente baixa, como podemos constatar em foto
anexa, local que foi roçado a menos de um mês, em vez de roçar o mato
extremamente alto na Avenida da Amizade, com mais de três meses sem

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

receber a devida roçagem, ou roçar o mato alto da Rua Holanda 1.114, bairro
Cândido Bertine, Rua Albânia 758, bairro Jardim Europa IV, com seis meses sem
roçagem, aonde moradores das localidades capturaram cobras e escorpiões em
suas residências como também podemos constatar em foto anexa;

CONSIDERANDO que é muito comum a Prefeitura Municipal citar
que nos períodos de chuvas o mato cresce rápido que é fato, porém não justifica
roçar a Avenida Monte Castelo e Avenida Tiradentes e outras áreas da região
central, uma ou duas vezes no mês e deixar outras áreas públicas seis meses
sem roçagem, gerando dúvidas na eficiência da elaboração do cronograma da
Secretaria de Meio Ambiente, estipulando os locais e prazos para a realização
dos referidos serviços, mesmo a Secretaria tendo o conhecimento de diversas
indicações e requerimentos de vereadores e munícipes, alertando a urgência
para roçarem áreas públicas tomadas pelo mato;

CONSIDERANDO que o presente requerimento visa garantir o
cumprimento do exercício Constitucional de fiscalização, por parte desse
vereador, no sentido de prestar contas à população do Município de Santa
Bárbara d’Oeste, mediante fiscalização dos atos do Poder Executivo, assim
como, garantir o regular emprego dos recursos públicos;

CONSIDERANDO por fim que peço encarecidamente, pedir
empenho nas respostas às questões, principalmente as remetidas à Secretaria
de Governo, que tem respondido diversos requerimentos de forma vaga,
provocando assim a confecção de novos documentos e adiando assim a
resolução. O objetivo deste gabinete é buscar soluções junto a este executivo
em prol do município de Santa Bárbara d’Oeste e para isso precisamos de
colaboração e presteza do órgão relacionado. Sem mais, agradeço a leitura.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Como é feito o acompanhamento e fiscalização dos serviços
prestados para posterior pagamento para a empresa terceirizada RCA? Caso
haja relatórios e ordens de serviço geradas, requeiro cópias que corroborem com
a resposta.

2º) Quem é o servidor responsável da Secretaria de Meio
Ambiente, em fazer o cronograma estipulando os locais e prazos para a
realização dos serviços de roçagem e limpeza, pela terceirizada RCA?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

3º) Qual o critério usado pelo servidor responsável pelo
cronograma de roçagem e limpeza do município, determinando que em algumas
áreas da cidade seja roçada com mais frequência, como citadas nesse
requerimento, nas Avenidas Monte Castelo e Tiradentes e outras levam mais de
seis meses para serem contempladas como na Rua Holanda 1.114, bairro
Cândido Bertine, Rua Albânia 758, bairro Jardim Europa IV?

4º) Qual é o cronograma de trabalho, contendo os respectivos dias
e regiões que vão serem limpas e roçadas nos próximos meses?

5º) Informar o número de solicitações recebidas de indicações,
requerimentos de informações pelos vereadores dessa cidade, assim como
feitos pela população através de protocolo e ouvidoria, relacionadas a questão
supracitada nos últimos 12 (dozes) meses, bem como a relação de atendimento
das mesmas pela Prefeitura Municipal, encaminhando relação das áreas com
endereço e data da solicitação e do atendimento.

                    6º) Outras informações que julgar necessárias.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 14 de abril de 2.023.

Reinaldo Casimiro
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Roçagem da grama baixa na Avenida Tiradentes na região central 14/02/23.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Roçagem da grama baixa na Avenida Monte Castelo na região central
15/02/23.

Mato na praça da Rua Vereador João Batista Machado, Rua Holanda   defronte
ao número 1.114, no Bairro Cândido Bertine 14/02/2023.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Parquinho e pista de caminhada na Rua Croácia, esquina com a Avenida
Augusto Scomparim, no bairro Jardim Europa IV 16/02/23.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Cobra e escorpião encontrados dentro de uma residência, na Rua Croácia,
esquina com a Avenida Augusto Scomparim, no bairro Jardim Europa IV
16/02/23.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 14 de abril de 2023

8

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C7F937Z5Z00GRT9U, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: C7F9-37Z5-Z00G-RT9U

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

33
13

/2
02

3
14

/0
4/

20
23

 1
6:

02
 -

 C
H

A
V

E
: C

7F
9-

37
Z

5-
Z

00
G

-R
T

9U

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=C7F937Z5Z00GRT9U
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: C7F937Z5Z00GRT9U
		2023-04-14T16:03:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura